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ëë جناب »سید حسن نصرالله« در آغاز اگر صحبتی
دارید بفرمایید.

 در ابتدا خدمت تمامی مسیحیان و مسلمانان 
در سراسر جهان فرا رسیدن سال نو میادی و 
ولادت حضرت مسیح)ع( را تبریک می‌گویم. 
امیدوارم که این سال جدید در مقایسه با سال‌های 
گذشته، سال متفاوتی باشد. همچنین می‌خواهم از 
مناسبت اولین سالروز شهادت فرماندهان بزرگ و 
عظیم یعنی »حاج قاسم سلیمانی« و »ابو مهدی 
المهندس« استفاده کنم و سخنان خود خطاب به 
همگان به ویژه خانواده‌های شریف این دو شهید 
بزرگ و همراهانشان در حادثه دردناک فرودگاه 
»بغداد« را بیان کنم. ما معمولاً در مناسبت‌هایی 
نظیر سالروز شهادت شهدا، این مناسبت‌ها را 
تبریک و تسلیت می‌گوییم. علت تبریک این است 
که آنها با شهادت‌شان به مقام بزرگ و عظیمی 
نائل شده‌اند و علت تسلیت نیز آن است که ما 

عزیزان‌مان را از دست دادیم.
ëë جناب »سید حسن نصرالله« آیا کسی به شما 

درباره اینکه خدایی ناکرده یکی از اهداف مورد نظر 
طرف مقابل برای ترور هستید، هشدار داده است؟

طرف‌های مختلفی بویژه در روزها و هفته‌های 

اخیر هشدارهایی را در این زمینه به من داده‌اند. به 
طور کلی، پس از شهادت »حاج قاسم سلیمانی« 
چنین فضایی در محور مقاومت و در کشورهای 
مختلف به وجود آمد. اینگونه گفته شد که پس از 
شهادت »حاج قاسم« اکنون تمرکز روی فلانی و 
فلانی است. در خصوص من نیز چنین فضایی 
پیش آمد و گفته شد که من نیز یکی از اهداف 
هستم. البته پیش از شهادت »حاج قاسم« نیز 
چنین فضایی برای من وجود داشت. به‌عنوان 
نمونه، زمانی که »حاج قاسم« نزد من می‌‎آمد و با 
یکدیگر دیدار می‌کردیم، او همواره به من می‌گفت: 
»سید مراقب خودتان باشید. مراقب امنیت‌تان 
باشید.« این اواخر بویژه در مرحله پیش از برگزاری 
انتخابات ریاست‌جمهوری ایالات متحده امریکا 
بشدت به من تأکید شد که ترامپ علاوه‌بر نیاز 
به برگ برنده‌های سیاسی برای بهره‌برداری از 
آنها در انتخابات، به برگ برنده‌های نظامی نیز 
نیاز دارد و ممکن است برخی عملیات‌های ترور 
را انجام دهد و در این میان، شما یکی از اهداف 
هستید. پس از برگزاری انتخابات نیز به من گفته 
شد که شما باید تا تاریخ 20 ژانویه بشدت مراقب 
باشید و احتیاط کنید. طبیعتاً ما حتی پس از تاریخ 

20 ژانویه نیز محتاط خواهیم بود. من معتقدم که 
اجرایی شدن این عملیات‌ها تنها به وجود ترامپ 
در قدرت منوط نیست و مسأله انجام آنها همچنان 
در دوره ریاست‌ جمهوری بایدن نیز مطرح خواهد 
بود، زیرا امریکایی‌ها به آن به‌عنوان جزئی از نبرد 

کنونی می‌نگرند.
ëë این تنها هدف امریکا است؟ هدف اسرائیل

نیست؟
 هدف امریکا و اسرائیل است.

ëë یعنی جناب »نصرالله« شما خود را یکی از اهداف 
امریکا و اسرائیل برای ترور می‌دانید؟

 بله؛ نه تنها من، بلکه دیگر فرماندهان و رهبران 
»حزب‌الله« نیز اهداف آنها برای ترور هستند.

ëë اما چرا آن را هدف مشترک امریکا و اسرائیل 
قلمداد  اسرائیل  هدف  تنها،  را  آن  و  می‌دانید 

نمی‌کند؟
 شما نگاه کنید؛ زمانی که برادر ما »حاج عماد 
مغنیه« )رحمه‌الله( به شهادت رسید، تمامی 
اطلاعات و داده‌های میدانی دالّ بر این بود که این 
ترور یک ترور امریکایی ـ اسرائیلی مشترک بوده 
است. حتی در رسانه‌ها نیز گزارش‌هایی منتشر شد 
که نشان می‌دانند ترور»حاج عماد مغنیه« تنها کار 
امریکا و یا تنها کار اسرائیل نبوده است. به طور کلی، 
هدف قرار دادن فرماندهان و رهبران »حزب‌الله« 
لبنان یک هدف امریکایی ـ اسرائیلی مشترک است. 
من در اینجا می‌توانم نام عربستان سعودی را 
نیز اضافه کنم. می‌توانم بگویم که ترور رهبران 
و فرماندهان »حزب‌الله« یک هدف مشترک 
امریکایی، اسرائیلی و سعودی است. علت آن 
است که مسأله فقط نبرد با اسرائیل نیست، بلکه 
مسأله مقابله با پروژه »هیمنه امریکایی« و حامیان 
آن بر منطقه است. بنابراین، هرکسی که در برابر 
این پروژه بایستد، آن را به چالش بکشاند و در 
نهایت نیز آن را با شکست مواجه سازد، توسط آنها 
مورد هدف قرار می‌گیرد. ما موضوعات را در این 

چهارچوب بررسی می‌کنیم.
ëë سعودی‌ها، امریکا و اسرائیل را تشویق و تحریک به 

ترور شما کردند؟
 از مدت‌ها پیش آنها چنین اقدامی کردند.

ëëدقیقاً از چه زمانی؟ 
و  تجاوزکارانه  جنگ  آغاز  زمان  از  حداقل 

ظالمانه علیه ملت یمن.
ëë معذرت می‌خواهم؛ این گفته شما مبتنی بر داده‌ها

و اطلاعات است و یا تحلیل‌ها و ارزیابی‌ها؟
 داده‌ها و اطلاعات.

ëë آیا ممکن است بیشتر در رابطه با این اطلاعات و 
داده‌ها سخن بگویید؟

 این اطلاعات را منابعی در اختیار من قرار 

داده‌اند که طبیعتاً من نمی‌توانم اسمی از آنها 
ببرم. پس از انتخاب ترامپ به‌عنوان رئیس‌جمهور 
امریکا، »محمد بن‌سلمان« ولیعهد سعودی 
سفری به امریکا داشت و با او دیدار کرد. در دیداری 
که بن‌سلمان با ترامپ داشت، یکی از اهداف او این 
بود که موافقت امریکا برای ترور من را به دست 
آورد. پس از اینکه بن‌سلمان امریکا را ترک کرد و 
به کشور خود بازگشت، طرف‌های مختلفی چنین 
هشدارهایی را به من دادند و گفتند که اطلاعات 
نشان می‌دهد امریکا به طرف سعودی گفته 
است که مسئولیت انجام عملیات ترور را برعهده 
اسرائیل خواهد گذاشت. براساس اطلاعاتی که 
داریم، امریکایی‌ها به بن‌سلمان گفته‌اند که اگر 
چنین کاری را انجام دهیم، ممکن است به‌دنبال 
آن جنگی به وقوع بپیوندد. طرف سعودی نیز 
پاسخ داده است که اگر جنگی رخ دهد، هزینه‌های 
آن را پرداخت می‌کند. طبیعتاً سعودی‌ها پول 
دارند. همان‌طور که ترامپ هم پیشتر گفته بود، 
آنها فقط پول دارند و بیش از پول، چیز دیگری 
ندارند. بنابراین، فرضیه ترور من به‌عنوان یک 

فرضیه واقعی مطرح بوده است.
ëë من می‌توانم از سخن شما اینگونه نتیجه بگیرم که 

امریکایی‌ها با درخواست عربستان سعودی مبنی بر 
ترورتان موافقت کردند؟

  در آن زمان، اینگونه به ما گفته شد.
ëë یعنی من می‌توانم اینگونه نتیجه بگیرم که شما از 

5 سال پیش با درخواست رسمی عربستان سعودی 
و موافقت امریکا هدف عملیات تروری بوده‌اید 
که مسئولیت اجرای آن را اسرائیل برعهده داشته 

است؟
 این اطلاعاتی است که به ما رسیده است و ما 

نیز از مدت‌ها پیش براساس آنها عمل می‌کنیم.
ëë جناب »نصرالله« آنچه که بدان اشاره کردید 

در زمره اطلاعات بسیار مهم بوده و برای اولین بار 
است که توسط شما عنوان می‌شود. حقیقتاً من 
شخصاً با شنیدن این مسأله غافلگیر شدم. من از 
شما نمی‌خواهم اسامی طرف‌هایی که این اطلاعات 
را در اختیارتان قرار دادند، فاش کنید اما آیا می‌توانید 
بگویید که این طرف‌ها، دوست بودند یا غیردوست 

وغیر متحد؟ آیا غربی بودند یا غیرغربی؟
  طرف‌های شرقی و غربی. طرف‌های مختلف 

این اطلاعات را در اختیار ما قرار دادند.
ëë »طبیعتاً جنایت ترور شهید »قاسم سلیمانی 

توسط ایالات متحده امریکا اتفاق افتاد. اما سؤال این 
است که آیا این جنایت نیز جزئی از پروژه سه‌گانه 

امریکا، سعودی و صهیونیسم بوده است؟
 من چنین اعتقادی دارم.

ëë ،دارید اعتقادی  چنین  اینکه  از  مقصودتان   

چیست؟
  اعتقاد دارم که جنایت ترور حاصل پروژه 
سه‌گانه امریکا، سعودی و صهیونیسم بوده است. 
کسانی بودند که ایالات متحده امریکا را تشویق و 
تحریک به ارتکاب این جنایت کردند. سعودی‌ها و 
اسرائیلی‌ها کسانی هستند که واشنگتن را تشویق و 
تحریک کردند. البته ممکن است طرف‌های دیگر 
نیز این کار را انجام داده باشند. با این‌حال، تنها 
طرفی که قادر بود این جنایت را عملیاتی سازد و 
مسئولیت سنگین آن را نیز برعهده بگیرد »دونالد 
ترامپ« بود. ازهمین‌روی، نمی‌توان این جنایت را 

تنها یک جنایت امریکایی دانست
ëë می‌توانید توضیح بیشتری در خصوص این 

جنایت و شرکای آن بدهید؟
 طبیعتاً در این جنایت شرکایی وجود داشتند. 
من معتقدم که طرف اسرائیلی یکی از این شرکا 
محسوب می‌شود و سعودی‌ها نیز هرچند تنها در 
حوزه تشویق و تحریک نقش‌آفرینی کردند، اما 
به هر حال در آن مشارکت داشتند. شاید اسرائیل 
از لحاظ اطلاعاتی و پیگیری کارهای اطلاعاتی 
هم در این جنایت دست داشته است. اما نقش 
سعودی‌ها طبیعتاً این‌گونه نبوده است. آنها تنها 
تحریک می‌کنند و پول می‌دهند و کار دیگری از 

دست‌شان برنمی‌آید که انجام دهند.
ëë آیا عملیات ترور »سردار سلیمانی« زوایای پنهانی 

نیز دارد؟ انجام این عملیات کار سختی نبود، 
زیرا حاج قاسم سلیمانی )رحمت‌الله علیه( از 
دمشق عازم بغداد شد و این سفر کاملاً علنی بود. با 
این‌حال، آیا این عملیات زوایای پنهانی دارد که ما 
بتوانیم بر اساس این زوایا پازل خود در خصوص آن 

را تکمیل کنیم؟
 شما در برابر یک عملیات کاملًا آشکار قرار 
دارید. این عملیات در دل شب انجام شد اما گویی 
که در وسط روز انجام شده است. این یک عملیات 
کاملًا آشکار است. طرفی که عملیات را انجام داد 
و پهپادهایی که در انجام این عملیات به کارگرفته 
شدند کاملًا مشخص هستند. ایالات متحده امریکا 
به طور رسمی و علنی مسئولیت انجام عملیات 
را برعهده گرفت. این عملیات با عملیات ترور 
شهید »حاج عماد مغنیه« و نیز با عملیات ترور 
شهید »محسن فخری‌زاده« کاملًا متفاوت بود. 
عملیات تجاوزکارانه ایالات متحده امریکا شباهت 
زیادی به عملیات ترور »سید عباس الموسوی« 
)رحمت‌الله علیه( داشت. در آن زمان، پهپادهای 
اسرائیلی به طور کاملًا آشکار محل استقرار »سید 
عباس الموسوی« را بمباران کردند. زمانی که 
امریکایی‌ها عملیات ترور »سردار سلیمانی« را 
اجرایی کردند، واضح بود که از مدت‌ها پیش این 

عملیات را برنامه‌ریزی و طراحی‌ کرده بودند. 
درست به همین دلیل است که »دونالد ترامپ« 
بارها و در مناسبت‌های مختلف و حتی در جریان 
تبلیغات انتخابات ریاست‌جمهوری صراحتاً اعلام 

کرد: »من قاسم سلیمانی را کشتم«.
ëë او در تمامی سخنرانی‌های خود در کمپین‌های 

انتخاباتی‌اش به ترور »سردار سلیمانی« افتخار کرد.
 بله همینطور است.

ëë جناب »نصرالله« شما »حاج قاسم« را بسیار 
خوب می‌شناختید. من به یاد دارم که حدود 
5 سال پیش از شما سؤال کردم که آیا این مرد را 
می‌شناسید؟ شما نیز در پاسخ به‌طور خلاصه گفتید 
که او را می‌شناسم، زیرا یکی از شخصیت‌های عزیز و 
محبوب و... است. پس از شهادت »سردار سلیمانی« 
نیز درباره شخصیت وی صحبت کردید. اکنون که 
یک سال از شهادت او سپری می‌شود و می‌خواهم 
این سؤال را از شما بپرسم که از لحاظ انسانی، میدانی 
و راهبردی، شخصیت »حاج قاسم سلیمانی« را 

چگونه یافتید؟
 پاسخ دادن به این سؤال مستلزم پخش 
چند برنامه است. سخن گفتن در این زمینه 
طبیعتاً بسیار طولانی خواهد بود. به هر حال، اگر 
اکنون بخواهیم در این خصوص صحبت کنیم، 
قطعاً حق مطلب ادا نمی‌شود. چند روز دیگر و 
در سالروز شهادت »حاج قاسم« من سخنرانی 
صحبت  خصوص  این  در  و  داشت  خواهم 
می‌کنم. طبیعتاً بر حسب شناختی که من شخصاً 
از »حاج قاسم« داشتم، او در بعد انسانی و نیز در 
بعد اخلاقی انسان برجسته‌ای بود. یکی از علل 
و عوامل اصلی و اساسی موفقیت او در تمامی 
میدان‌ها برخورداری از همین شخصیت انسانی 
و اخلاقی بود. همه ما می‌دانیم که افراد نظامی 
معمولاً ظاهر و رفتاری خاص دارند و پروتکل‌های 
خاص خود را رعایت می‌کنند. با این‌حال، این 
ژنرال ]قاسم سلیمانی[ با مسئولیتی مهم و 
اساسی آن هم در چهارچوب نظامی مانند نظام 
جمهوری اسامی که بزرگترین قدرت منطقه‌ای 
محسوب می‌شود، رفتار و شخصیت اخلاقی و 
انسانی برجسته‌ای داشت. همگان می‌دانند، 
زمانی که برای اولین بار به مدت نیم ساعت یا 
یک ساعت با »حاج قاسم« دیدار می‌کردید، 
گویی که در کنار یک دوست و برادر نشسته‌اید و از 
ده‌ها سال پیش تاکنون او را می‌شناسید. او طبیعتاً 
اهل ظاهرسازی نبود. او انسان متکبری نبود که 
ادای انسان‌های متواضع را درآورد. او ذاتاً یک 
انسان محبوب، متواضع و اخلاق‌مدار بود که برای 
کمک به دیگران اهتمام می‌ورزید و آماده بود به 
خاطر دیگران فداکاری کند. این احساسات، افکار، 

مفاهیم و عواطف در نزد »حاج قاسم« کاملًا 
واقعی و حقیقی بودند.

ëë »آیا شما خاطره‌ای دارید که در آن »حاج قاسم 
شما را تحت تأثیر جنبه‌های اخلاقی و انسانی 

شخصیت خود قرار داده باشد؟
  امور زیادی از این دست وجود دارد که نه‌تنها 
من بلکه دیگران را نیز تحت تأثیر شخصیت 
اخلاقی و انسانی او قرار داده است. تاریخ روزی از 
مردی سخن خواهد گفت که سال‌های زیادی از 
عمرش را در جبهه‌های نبرد گذراند و افراد زیادی 
در مقابل دیدگانش به شهادت رسیدند. این 
بدان معناست که او همواره در محاصره جنگ، 
خون، گلوله و شهدا بوده است. بدیهی است که 
چنین انسانی فارغ‌ از برخورداری از شجاعت، باید 
عواطف سرسختانه‌ای داشته باشد. شما افراد 
زیادی را می‌شناسید که در این شرایط، روحیه 
خشن و سرسختی پیدا کرده‌اند. با تمامی اینها، 
»حاج قاسم« در سطح بالایی از شفافیت عواطف 
و احساسات قرار داشت.  من به یاد دارم که روزی 
در تهران بودیم و می‌خواستیم به مشهد برویم و 
به زیارت امام رضا)ع( مشرف شویم، بنابراین از 
محل اقامت خود به فرودگاه تهران رفتیم تا از آنجا 

به مشهد برویم. 
من و او در خودرو بودیم. طبیعتاً این اتفاق 
به دوران پیش از جنگ تموز )جنگ 33 روزه( 
بازمی‌گردد. مراقبت‌های امنیتی همچون امروز 
وجود نداشت و زمانی که من می‌خواستم به تهران 
بروم، خیلی عادی این سفر انجام می‌شد. ما در 
خودرو بودیم و در مسیر دیدیم که خودرویی به یک 
زن و فرزندش برخورد کرد. »حاج قاسم« کنار من 
نشسته بود و با مشاهده صحنه تصادف آنقدر از 
لحاظ عاطفی متأثر شد که گویی که همسر و فرزند 
خود او در حادثه تصادف کرده‌اند. رنگ از رخساره 
»حاج قاسم« پرید و به رانند گفت توقف کن. خودرو 
توقف کرد و »حاج قاسم« پیاده شد. او درحالی 
این کار را انجام داد که باید بسیاری از ملاحظات 
امنیتی و... را در نظر می‌گرفت. میزان تأثیرپذیری 
او از حادثه تصادف برای من بسیار قابل توجه بود. 
طبیعتاً همه ما از آن حادثه متأثر شدیم اما حجم 
تأثیرپذیری او به‌شدت بالا بود. ویژگی‌هایی نظیر 
شور و اشتیاق و نیز محبت او نسبت به خانواده‌های 
شهدا، جوانان شرکت‌کننده در جبهه‌های نبرد و نیز 
برادرانی که با او کار می‌کردند، در شخصیت »حاج 
قاسم« دیده می‌شد؛ این خصایل او در تمامی 
صحنه‌ها قابل مشاهده بود، به گونه‌ای که شما 
در برابر یک انسان با ویژگی‌های روحی، معنوی، 

اخلاقی و انسانی قرار گرفته‌اید.

آنچه می خوانید گفت و گوی اختصاصی غسان بن جدو، مدیر شبکه تلویزیونی المیادین با آقای سید 
حسن نصرالله ، دبیر کل حزب الله لبنان است که دقیقاً یک سال پیش انجام شده است و توسط آقای 

رامین حسین آبادیان ترجمه شده است.
* * *

غسان بن‌جدو : ما در حال حاضر در آستانه اولین سالروز شهادت دو شهید بزرگ یعنی »قاسم 
سلیمانی« و »ابو مهدی المهندس« قرار داریم. گذشت زمان ثابت خواهد کرد که این دو شهید 
بزرگ چه خدماتی را به آزادگان در سراسر جهان ارائه کردند. تونل‌های »غزه«، دیوارهای »بغداد«، 
»تکریت«، »اعظمیه« و... گواه بر این خدمات هستند. سوریه سربلند با ملت بزرگی که دارد گواه بر این 
خدمات است. »حلب سرافراز« خود گواه بر این خدمات است. امریکای لاتین محاصره‌شده خود به 
خوبی این خدمات را می‌شناسد. »ضاحیه« عزت و شرافت این خدمات را می‌شناسد. میدان‌های 
عربی که در برابر تجاوزگری‌های اعراب ایستادند، به خوبی از این خدمات آگاه هستند. جملگی آنچه 
که نام بردیم، می‌دانند که »حاج قاسم« چه خدمات میدانی، راهبردی‌ و انساندوستانه ای را ارائه کرده 
است. آنها به‌خوبی می‌دانند که ما درباره یار همیشگی »حاج قاسم« یعنی »ابو مهدی المهندس« 
چه می‌گوییم؟ اگر بخواهیم با زبان انصاف سخن بگوییم، باید گفت که او ]شهید المهندس[ با تمام 
وجود خود در برابر اشغالگری و تروریسم ایستادگی کرد. او تا آخرین نفس خود با فلسطین و امت 
اسامی باقی ماند. »حاج قاسم سلیمانی« و »ابو مهدی المهندس« تا آخرین نفس و لبخند خود و 
از زمان حیات تا شهادت‌شان در خط مقاومت ایستادند. با تمامی این‌ها، این فریبکار بازنده ]ترامپ[ 
سال بی‌ثمر و بی‌نتیجه خود را با ترور آغاز کرد و جنایت قتل دو فرمانده بزرگ را رقم زد. این جنایت در 
برابر دیدگان ملت‌ها اتفاق افتاد. کسی که این جنایت را رقم زد، در واقع فردی است که در انتخابات 
و در برابر مردم خود شکست خورد. در این میان، برخی از گمراهان نیز در تبعیت از او در مسیر 
عادی‌سازی روابط با دشمن صهیونیستی گام نهادند. این‌ عادی‌سازان، همان شرکای جنایت قتل 
فرماندهان هستند. با این‌حال، مقاومت با عقل و قلب خود از این دو شهید بزرگ استقبال به عمل 
آورد. مهمترین اتفاقی که پس از شهادت آنها رخ داد، مراسم‌های باشکوه تشییع پیکرهای‌شان بود 
که روزها و لحظات تاریخی‌ای را رقم زد. با برگزاری مراسم‌های باشکوه تشییع پیکرها پروژه استقلال و 

آزادی تکمیل شد. اکنون ما در اینجا افتخار میزبانی »سید حسن نصرالله« را داریم.

اختصاصی 
 

»ایران«

اسرار حاج قاسم
 گفت و گوی مدیر شبکه تلویزیونی المیادین با سید حسن نصرالله
دبیرکل حزب‌الله لبنان در اولین سالگرد شهادت شهید سلیمانی که متن فارسی 
این گفت‌وگو برای اولین بار در »ایران« منتشر می‌شود 
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